



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 16-06-2017
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPISH
Sagsnr.: 1704127
Dok. nr.: 378213

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 22. maj 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 891 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 891:

”Ministeren bedes redegøre for, om der er forskel på afregning på behandling og efterbehandling af personer med høretab i henholdsvis privat og offentlig regi.”

Svar:

Patienter, der henvises til høreapparatbehandling, kan som udgangspunkt vælge mellem gratis offentlig behandling og privat behandling med offentligt tilskud. Børn og unge under 18 år samt personer med kompliceret høretab skal dog altid henvises til behandling på offentlige sygehuses høreklinikker.

Umiddelbart lader en sammenligning af afregningen for behandlingen af høretab sig ikke gøre. Der er fundamentalt forskel på at et offentligt sygehus, som af regionen tildeles et generelt budget, og ligeledes tildeles en række opgaver inden for de regionalspecifikke og sygehusspecifikke styringsmodeller, der udmøntes i forhold til de enkelte kliniske afdelinger og så det tilfælde, at der ydes et tilskud til en borger, som benytter sig af en privat høreklinik. I forhold til de offentlige sygehuse foretages således ingen egentlig afregning.

I det tilfælde at borgeren benytter sig af det almindelige frie sygehusvalg og får sin behandling i en anden regions sygehusvæsen end bopælsregionen, kan det oplyses, at regionerne benytter DRG-takster til den mellemregionale afregning af behandling og efterbehandling af personer med høretab i det offentlige sygehusvæsen. DRG-taksterne beregnes som en gennemsnitstakst ud fra omkostningerne på de offentlige sygehuse. Dette er således alene en model for, at der på det regionale niveau foretages en overførsel af regionens budget til behandlerregionen

Ministeriet kan endvidere oplyse, at det i BEK nr. 1438 af 23/12/2012 (Bekendtgørelse om høreapparatbehandling) fremgår, at det offentlige tilskud til privat høreapparatbehandling er fastsat ud fra en pris på selve apparatet på maksimalt 2.000 kr. Tilpasning og behandling udgør ligeledes 2.000 kr. ved behandling på ét øre, mens der ved behandling på begge ører ydes yderligere 350 kr. hertil. Taksten for den del af tilskuddet, der gives til selve behandling, reguleres årligt efter den almindelige pris- og lønudvikling. I 2016 udgjorde det samlede tilskud således 4.032 kr. for behandling af 1. øre og 2.356 kr. for behandling på 2. øre. Jf. bekendtgørelsen påhviler det de private leverandører at udarbejde regningerne for høreapparatbehandling således, at andelen af tilskuddet til henholdsvis apparat og behandling fremgår. Niveaulet for tilskuddet er fastlagt ud fra det princip, at tilskuddet skulle afspejle offentlige sygehuses udgifter for behandling og apparat.

Derudover kan nogle borgere have en egenbetaling forbundet med behandling på privat høreklinik afhængigt af, hvilket apparat borgeren ønsker m.v. DELTA Teknisk Audiologisk Laboratorium udsteder godkendelse til de private leverandører og har over for ministeriet oplyst, at de ikke har kendskab til, hvordan egenbetaling i forbindelse med behandling i privat regi afregnes. DELTA Teknisk Audiologisk Laboratorium oplyser herudover, at det varierer, hvordan der i de private høreklinikker afregnes i forhold til efterbehandling.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Ida Stube Holst